PCB 微型刀具及孔加工精密硬质合金刀具生产线扩建 23,000,000.00 23,000,000.00

高性能复合材料加工刀具开发 2,691,778.00

合   计 65,742,889.59 58,424,343.13

 37、预计负债

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

矿山弃置费用 5,289,603.12 158,723.26  5,448,326.38

合  计 5,289,603.12 158,723.26  5,448,326.38

说明：按《福建省矿山生态环境恢复治理保证金管理办法(试行)》通知，要求采矿权人依

据该办法提交矿山生态环境恢复治理方案。企业承担的环境保护和生态恢复等义务支出属弃置

费用，应当根据《企业会计准则第 13 号-或有事项》，按照现值计算确定应计固定资产成本的金

额和相应的预计负债。在固定资产的使用寿命内按照预计负债的摊余成本和实际利率计算确定

的利息费用应计入财务费用。上述预计负债系宁化行洛坑公司按现值确认的矿山生态环境恢复

治理费。

38、其他非流动负债

项  目 期末数 期初数

递延收益 127,760,721.72 129,170,439.28

其他  1,945,040.17

合  计 127,760,721.72 131,115,479.45

说明:递延收益期末余额 127,760,721.72 元，系公司收到的与资产相关的政府补助或用于

补偿以后期间相关费用的与收益相关的政府补助，待相关资产达到预定可使用状态后或相关费

用确认时，分期计入以后各期的营业外收入或在确认相关费用的期间计入营业外收入。

厦门钨业股份有限公司   2013 年半年度报告

128

39、股本   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中:境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 681,980,000 100   681,980,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
681,980,000 100   681,980,000 100

三、股份总数 681,980,000 100   681,980,000 100

40、资本公积

项  目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

股本溢价 540,869,700.84   540,869,700.84

其他 526,073,895.16 43,280,000.00 367,450,000.00 201,903,895.16

合  计 1,066,943,596.00 43,280,000.00 367,450,000.00 742,773,596.00

说明：（1）本期财政下拨用于稀土产业调整升级专项资金 4,328.00 万元，该笔专项资金

属于政府的资本性投入，资本公积增加 4,328.00 万元。

（2）2012 年末公司资本公积余额 75,554.36 万元，本期期初余额较上年年末余额增加

31,140.00 万元，原因为：2012 年本公司购买江西都昌金鼎钨钼矿业有限公司 60%股权，构成

同一控制下企业合并。因企业合并实际发生在当期，以前期间公司账面上并不存在对江西都昌

厦门钨业股份有限公司   2013 年半年度报告

129

金鼎钨钼矿业有限公司的长期股权投资，编制比较报表时，将江西都昌金鼎钨钼矿业有限公司

的有关资产、负债并入后，因合并而增加净资产 40,207.50 万元，其中减少未分配利润 2,578.77

元，增加资本公积 31,140.00 万元以及少数股东权益 11,646.27 万元；

（3）本期同一控制下企业合并的影响减少资本公积 36,745.00 万元，包括 1、公司享有江

西都昌金鼎钨钼矿业有限公司账面价值与对公司实际支付购买对价之间的差额冲减资本公积

5,605.00 万元；2、冲回编制比较报表时因同一控制下企业合并确认的股本溢价 31,140.00 万

元。